



## Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten **Alexander Muthmann FREIE WÄHLER**  
vom 16.11.2015

### Finanzierung der einzelnen Cluster

Seit 2006 fördert der Freistaat Bayern die Wettbewerbsfähigkeit bayerischer Unternehmen im Rahmen der Cluster-Offensive. Gemäß den Fördervorgaben des Staatsministeriums für Wirtschaft und Medien, Energie und Technologie (StMWi) soll der Förderanteil bis zum Ende der zweiten Förderperiode (Ende 2015) auf 50 % Prozent sinken. Unklar ist, wie hoch der öffentliche Finanzierungsanteil in den jeweiligen Clustern bisher war und derzeit ist.

Ich frage die Staatsregierung:

1. Wie setzte sich die Finanzierung der einzelnen Cluster in Bayern von 2006 bis 2015 zusammen? Bitte jeweils wie folgt aufgeschlüsselt:
  - a) Privatwirtschaftliche Finanzierungsquellen
    - Mitgliedsbeiträge (bei Vereinsstrukturen)
    - Kostenpflichtige Serviceleistungen (z. B. Veranstaltungsentgelte)
    - Sponsoring
    - Sonstige privatwirtschaftliche Mittel (Nennung jeder einzelnen Finanzierungsart und Quelle)
  - b) Eingeworbene Fördermittel
    - Bund
    - EU
  - c) Landesmittel
    - Grundfinanzierung der Cluster
    - Zusätzlich eingeworbene Fördermittel

## Antwort

des Staatsministeriums für Wirtschaft und Medien,  
Energie und Technologie  
vom 16.02.2016

Vorbemerkung:

Seit 2006 fördert die Staatsregierung den Auf- und Ausbau von Clusterplattformen in wichtigen Schlüsseltechnologien und wichtigen Branchen der bayerischen Wirtschaft.

Für die erste Förderperiode (2006 bis 2011) hat das StMWi die gewünschten Zahlen bei den Clustern erfragt und aus den Verwendungsnachweisprüfungen herausgearbeitet. Im Rahmen der Evaluation der zweiten Förderperiode (2012 bis 2015) hatte der Evaluator die Clusterplattformen gebeten, ihre Finanzierung in den Jahren 2012 bis 2015 darzulegen, um aus Sicht des Evaluators Risiken und konkrete individuelle Lösungsansätze aufzuzeigen. Diese Zahlen liegen der Beantwortung zugrunde.

Im Übergang von der ersten zur zweiten Förderperiode hat die Staatsregierung – aufbauend auf den Ergebnissen der ersten Evaluation 2010 – das Profil der Cluster der Cluster-Offensive Bayern geschärft, indem es bei einzelnen Clustern zu organisatorischen bzw. strukturellen Änderungen (konkret: Zusammenlegung, Aufteilung, Beendigung oder Ausgruppierung) kam. Daher sank die Zahl der geförderten Cluster in der zweiten Förderperiode.

Zu 1. a) bis c):

Im Anhang werden zwei Tabellen übermittelt, die die jeweiligen Finanzierungsquellen der damaligen Cluster detailliert in der gewünschten Form aufschlüsseln:

- Tabelle 1 gibt Auskunft über die erste Förderperiode von 2006 bis 2011,
- Tabelle 2 berichtet über die zweite Förderperiode von 2012 bis 2015. Die Zahlen für 2014 und 2015 sind Planwerte, wie sie das Institut für Innovation und Technik (VDI/VDE-IT) im Rahmen der Clusterevaluierung in 2014 erhoben hat.

## Anhang

Tabelle 1: erste Förderperiode (2006 bis 2011)\*

Cluster**	Jahr	privatwirtschaftliche Finanzierungsquellen				eingeworbene Fördermittel	Landesmittel		° Nennung jeder einzelnen Finanzierungsart und Quelle für „sonstige privatwirtschaftliche Mittel“
		Mitgliedsbeiträge	kostenpflichtige Serviceleistungen	Sponsoring	sonstige privatwirtschaftliche Mittel°		Bund und EU	Grundfinanzierung der Cluster	
Automotive	2006/2007	0,00%	30,99%	0,00%	0,00%	0,00%	69,01%	0,00%	
	2007/2008	0,00%	27,17%	0,00%	0,00%	0,00%	72,83%	0,00%	
	2009	0,32%	29,61%	0,00%	0,00%	0,00%	70,08%	0,00%	
	2010	7,73%	20,83%	0,00%	0,00%	4,15%	67,29%	0,00%	
	2011	11,63%	5,70%	0,00%	0,00%	12,28%	70,40%	0,00%	
Bahntechnik	2006/2007	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	0,00%	
	2007/2008	0,00%	23,50%	3,30%	0,00%	0,00%	87,50%	0,00%	
	Rumpf 2008	0,00%	56,40%	0,00%	0,00%	0,00%	85,00%	0,00%	
	2009	8,50%	9,30%	3,70%	0,00%	0,00%	84,10%	0,00%	
	2010	5,60%	35,80%	0,00%	0,00%	0,00%	80,00%	0,00%	
	2011	9,70%	16,50%	4,20%	0,00%	0,00%	75,00%	0,00%	
Biotechnologie	2006/2007	0,00%	2,20%	0,00%	1,60%	0,00%	96,19%	0,00%	Zinsen, Erstattungen, Weiterbelastungen von Kosten, Sonstiges
	2007/2008	0,00%	7,85%	0,56%	0,74%	4,09%	86,76%	0,00%	Zinsen, Erstattungen, Weiterbelastungen von Kosten, Sonstiges
	2009	0,00%	8,58%	1,05%	0,53%	3,72%	86,12%	0,00%	Zinsen, Erstattungen, Sonstiges
	2010	0,00%	21,94%	0,00%	1,02%	0,00%	77,04%	0,00%	Zinsen, Erstattungen, Sonstiges
	2011	0,00%	13,87%	1,30%	1,41%	0,00%	83,43%	0,00%	Zinsen, Erstattungen, Sonstiges
Chemie	2006/2007	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	0,00%	
	2007/2008	0,00%	2,00%	0,00%	0,00%	0,00%	98,00%	0,00%	
	2009	0,00%	1,00%	0,00%	0,00%	0,00%	99,00%	0,00%	
	2010	1,00%	2,00%	0,00%	0,00%	3,00%	94,00%	0,00%	
	2011	6,00%	1,00%	0,00%	0,00%	20,00%	73,00%	0,00%	
Energietechnik	2006/2007	0,00%	19,30%	0,00%	0,00%	0,00%	80,70%	0,00%	
	2007/2008	0,00%	30,49%	0,00%	0,00%	0,00%	69,51%	0,00%	
	2009	0,00%	32,47%	0,00%	0,00%	0,00%	67,53%	0,00%	
	2010	0,00%	47,73%	0,18%	0,00%	3,95%	48,14%	0,00%	
	2011	0,00%	50,82%	0,00%	0,00%	0,00%	49,18%	0,00%	
Ernährung	2006	0,00%	0,00%	0,00%	50,80%	0,00%	49,20%	0,00%	Projektkofinanzierung
	2007	0,00%	0,00%	0,00%	22,70%	0,00%	77,30%	0,00%	Projektkofinanzierung
	2008	0,00%	0,00%	0,00%	53,80%	0,00%	46,20%	0,00%	Projektkofinanzierung
	2009	0,00%	0,00%	0,00%	41,30%	0,00%	58,70%	0,00%	Projektkofinanzierung
	2010	0,00%	0,00%	0,00%	17,00%	0,00%	45,00%	38,00%	Projektkofinanzierung
	2011	0,00%	0,00%	0,00%	45,60%	0,00%	38,50%	15,90%	Projektkofinanzierung
Finanzdienstleistungen	2006/2007	1,07%	0,00%	0,00%	0,05%	0,00%	102,05%	0,00%	Zinserträge
	2007/2008	15,17%	21,14%	0,00%	1,07%	0,00%	68,66%	0,00%	Zinserträge und Übertrag Vorjahr
	2009	29,50%	8,60%	0,00%	0,00%	0,00%	62,88%	0,00%	Zinserträge
	2010	19,80%	10,96%	0,00%	5,15%	0,00%	65,42%	0,00%	Zinserträge und Übertrag Vorjahr
	2011	13,78%	12,43%	0,00%	3,32%	0,00%	70,60%	0,00%	Übertrag Vorjahr
Forst und Holz	2006/2007	0,00%	5,50%	0,00%	17,00%	0,00%	77,50%	0,00%	Einnahmen des Marketingbündnisses proHolz Bayern
	2007/2008	0,00%	2,44%	0,00%	4,50%	0,00%	93,06%	0,00%	Einnahmen des Marketingbündnisses proHolz Bayern
	2009	0,00%	3,21%	1,00%	13,87%	0,00%	81,92%	0,00%	Einnahmen des Marketingbündnisses proHolz Bayern
	2010	0,00%	20,00%	1,20%	0,00%	0,00%	78,80%	0,00%	
	2011	0,00%	1,68%	1,20%	34,83%	0,00%	62,29%	0,00%	Einnahmen des Marketingbündnisses proHolz Bayern
IuK	2006/2007	0,00%	0,00%	4,85%	0,00%	0,00%	95,15%	0,00%	
	2007/2008	0,00%	3,28%	24,80%	0,00%	0,00%	71,92%	0,00%	
	2009	0,00%	2,64%	25,57%	0,00%	0,00%	71,79%	0,00%	
	2010	0,00%	5,02%	20,61%	0,00%	0,00%	74,36%	0,00%	
	2011	0,00%	2,90%	21,73%	0,00%	0,00%	75,37%	0,00%	

## Anhang

Cluster**	Jahr	privatwirtschaftliche Finanzierungsquellen				eingeworbene Fördermittel	Landesmittel			° Nennung jeder einzelnen Finanzierungsart und Quelle für „sonstige privatwirtschaftliche Mittel“
		Mitgliedsbeiträge	kostenpflichtige Serviceleistungen	Sponsoring	sonstige privatwirtschaftliche Mittel°		Bund und EU	Grundfinanzierung der Cluster	zusätzlich eingeworbene Fördermittel	
Leistungselektronik	2006/2007	0,00%	18,72%	0,00%	0,00%	0,00%	80,22%	0,00%		
	2007/2008	0,00%	30,59%	0,00%	0,00%	0,00%	70,64%	0,00%		
	2009	0,00%	34,62%	0,00%	0,00%	0,00%	64,57%	0,00%		
	2010	0,00%	45,18%	0,00%	0,00%	0,00%	56,21%	0,00%		
	2011	0,00%	41,88%	0,00%	0,00%	0,00%	55,95%	0,00%		
Logistik	2006/2007	0,00%	7,55%	0,00%	0,00%	0,00%	89,82%	0,00%		
	2007/2008	0,00%	27,88%	0,00%	0,00%	0,00%	77,30%	0,00%		
	2009	0,00%	30,43%	0,00%	0,00%	0,00%	71,95%	0,00%		
	2010	0,00%	23,22%	0,00%	0,00%	0,00%	66,91%	0,00%		
	2011	0,00%	32,31%	0,00%	0,00%	0,00%	67,69%	0,00%		
Luft- und Raumfahrt	2006/2007	2,68%	2,55%	0,00%	5,20%	0,00%	89,58%	0,00%	Erstattung anteiliger Mietkosten, Rückvergütung, Überzahlung USt.	
	2007/2008	6,54%	28,34%	0,00%	3,28%	0,00%	61,84%	0,00%	Erstattung anteiliger Mietkosten, Rückvergütungen, Überzahlung USt., Sonstiges	
	2009	7,17%	6,60%	0,00%	1,28%	0,00%	84,94%	0,00%	Erstattung USt., Rückvergütung, Kostenbeteiligung	
	2010	5,82%	42,05%	0,00%	0,42%	0,00%	51,71%	0,00%	Erstattungen, Rückvergütung, Kostenbeteiligung	
	2011	17,41%	57,78%	0,00%	0,00%	0,00%	24,81%	0,00%		
Mechatronik & Automation***	2006/2007	2,16%	4,57%	0,00%	0,00%	0,00%	93,27%	0,00%		
	2007/2008	8,01%	8,89%	0,00%	0,00%	0,00%	83,10%	0,00%		
	2009	8,57%	12,73%	0,00%	0,00%	0,00%	78,70%	0,00%		
	2010	10,94%	14,06%	0,00%	0,00%	0,00%	75,00%	0,00%		
	2011	15,44%	23,31%	0,00%	0,00%	0,00%	61,25%	0,00%		
Medien/ audiovisuelle Medien****	2006/2007/2008	4,01%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	99,22%	0,00%		
	2009	14,44%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	81,24%	0,00%		
	2010	13,53%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	75,70%	0,00%		
	2011	11,45%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	104,01%	0,00%		
Medien/ Bereich Print	2006/2007	0,00%	6,56%	0,00%	0,00%	0,00%	93,44%	0,00%		
	2007/2008	0,00%	24,56%	0,00%	0,00%	0,00%	75,44%	0,00%		
	2009	0,00%	30,83%	0,00%	0,00%	0,00%	69,17%	0,00%		
	2010	0,00%	43,69%	0,00%	0,00%	0,00%	56,31%	0,00%		
	2011	0,00%	48,26%	0,00%	0,00%	0,00%	51,74%	0,00%		
Medizintechnik	2006/2007	0,00%	13,56%	0,00%	0,00%	0,00%	86,44%	0,00%		
	2007/2008	0,00%	33,13%	0,00%	0,00%	0,00%	66,87%	0,00%		
	2009	0,00%	30,82%	0,00%	0,00%	0,00%	69,18%	0,00%		
	2010	0,00%	40,49%	0,00%	0,00%	7,93%	51,58%	0,00%		
	2011	0,00%	29,79%	0,00%	0,00%	28,15%	42,07%	0,00%		
Nanotechnologie	2006/2007	3,21%	9,26%	0,00%	0,00%	0,00%	87,53%	0,00%		
	2007/2008	2,70%	7,77%	1,41%	0,00%	6,07%	82,06%	0,00%		
	2009	3,32%	8,40%	13,05%	0,00%	5,49%	69,74%	0,00%		
	2010	9,43%	5,57%	3,92%	0,00%	8,28%	72,80%	0,00%		
	2011	13,91%	6,89%	1,24%	2,78%	14,38%	60,81%	0,00%	Industriebeiträge Netzwerke	
Neue Werkstoffe	2006/2007	0,00%	28,36%	0,00%	0,00%	0,00%	71,64%	0,00%		
	2007/2008	0,00%	30,77%	0,00%	0,00%	0,00%	69,23%	0,00%		
	2009	0,00%	32,70%	0,00%	0,00%	0,00%	67,30%	0,00%		
	2010	0,00%	45,88%	0,00%	0,00%	0,00%	54,12%	0,00%		
	2011	0,00%	29,33%	0,00%	0,00%	7,76%	62,91%	0,00%		
Satellitenavigation	2006/2007	2,65%	7,83%	0,00%	4,10%	0,00%	85,43%	0,00%	Rückvergütung, Überzahlung USt.	
	2007/2008	11,05%	9,88%	0,00%	2,65%	11,47%	64,94%	0,00%	Überzahlung USt., Kostenbeteiligungen, Rückvergütungen	
	2009	8,04%	9,69%	0,00%	2,43%	0,00%	79,84%	0,00%	Erstattung USt., Kostenbeteiligung, Rückvergütungen, Sonstiges	
	2010	6,29%	9,17%	0,00%	0,75%	2,07%	81,72%	0,00%	Erstattungen, Kostenbeteiligungen, Rückvergütung	
	2011	12,96%	16,04%	0,00%	0,01%	11,52%	59,47%	0,00%	Erstattung, Kostenbeteiligungen	

## Anhang

Cluster**	Jahr	privatwirtschaftliche Finanzierungsquellen				eingeworbene Fördermittel	Landesmittel		° Nennung jeder einzelnen Finanzierungsart und Quelle für „sonstige privatwirtschaftliche Mittel“
		Mitgliedsbeiträge	kostenpflichtige Serviceleistungen	Sponsoring	sonstige privatwirtschaftliche Mittel°		Bund und EU	Grundfinanzierung der Cluster	
Sensorik	2006/2007	10,29%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	92,59%	0,00%	
	2007/2008	20,39%	1,78%	0,00%	0,00%	0,00%	81,81%	0,00%	
	2009	29,56%	0,76%	0,00%	0,00%	0,00%	72,95%	0,00%	
	2010	26,10%	3,23%	0,00%	0,00%	0,00%	73,72%	0,00%	
	2011	31,04%	1,65%	0,00%	0,00%	0,00%	69,09%	0,00%	
Umwelttechnologie	2006/2007	4,11%	0,81%	5,78%	23,13%	0,00%	66,17%	0,00%	Personalüberlassung IHK
	2007/2008	3,87%	6,70%	6,66%	17,28%	0,00%	65,50%	0,00%	Personalüberlassung IHK
	2009	12,14%	15,62%	2,88%	5,97%	7,08%	56,30%	0,00%	Personalüberlassung IHK
	2010	8,87%	5,70%	0,00%	6,54%	0,00%	78,89%	0,00%	Personalüberlassung IHK
	2011	6,97%	31,45%	0,00%	2,15%	5,80%	53,64%	0,00%	Personalüberlassung IHK
* In der ersten Förderperiode wichen die ersten beiden Geschäftsjahre der Cluster von den Haushaltsjahren ab, sodass in der Tabelle die Geschäftsjahre 2006/2007 bzw. 2007/2008 angegeben werden. Die Cluster Bahntechnik und audiovisuelle Medien weisen sogar ein Rumpfsjahr 2008 aus. Das Cluster Ernährung weist die einzelnen Haushaltsjahre aus. Erst ab 2009 stimmten die Kalenderjahre mit den Geschäftsjahren überein.									
** Einige wenige Cluster haben in manchen Geschäftsjahren Gewinne bzw. Verluste erwirtschaftet, sodass es zwischen den Jahren zu marginalen Überträgen bzw. Ausgleich kam. Bei diesen Clustern entspricht daher die Summe der prozentualen Zahlen pro Jahr nicht 100 Prozent.									
*** Beim Cluster Mechatronik & Automation enthält die Spalte „Mitgliedsbeiträge“ die Beiträge der Vereinsmitglieder und Beiträge des Vereins.									
**** Für das Cluster audiovisuelle Medien liegen die Fördergelder nur für die einzelnen Haushaltsjahre (und nicht separat für die beiden Geschäftsjahre sowie das extra ausgewiesene Rumpfsjahr 2008) vor. Daher wird aus Gründen der Vergleichbarkeit der Zeitraum 2006 bis einschließlich 2008 in einer Summe angegeben. Zudem wurden bei diesem Cluster zusätzliche Kosten für 2010 erst in 2011 nachbewilligt und erstattet.									

Tabelle 1: zweite Förderperiode (2012 bis 2015)

Cluster**	Jahr	privatwirtschaftliche Finanzierungsquellen				eingeworbene Fördermittel	Landesmittel		° Nennung jeder einzelnen Finanzierungsart und Quelle für „sonstige privatwirtschaftliche Mittel“
		Mitgliedsbeiträge	kostenpflichtige Serviceleistungen	Sponsoring	sonstige privatwirtschaftliche Mittel°		Bund und EU	Grundfinanzierung der Cluster	
Aerospace	2012	7,00%	22,00%	0,00%	6,00%	21,00%	44,00%	0,00%	Steuererstattung
	2013	8,00%	16,75%	0,00%	0,75%	9,75%	64,75%	0,00%	Steuererstattung
	2014	12,00%	21,00%	0,00%	2,00%	21,00%	44,00%	0,00%	Steuererstattung
	2015	13,00%	13,50%	0,00%	0,00%	39,25%	34,25%	0,00%	
Automotive	2012	0,00%	27,30%	5,20%	0,00%	21,90%	45,60%	0,00%	
	2013	0,00%	43,30%	7,80%	0,00%	5,80%	43,10%	0,00%	
	2014	0,00%	61,00%	0,00%	0,00%	0,00%	39,00%	0,00%	
	2015	0,00%	59,00%	0,00%	0,00%	0,00%	41,00%	0,00%	
Bahntechnik	2012	7,90%	33,70%	4,70%	0,00%	0,00%	65,00%	0,00%	
	2013	13,50%	15,60%	7,10%	0,00%	0,00%	63,00%	0,00%	
	2014	9,10%	31,60%	9,00%	0,00%	0,00%	58,00%	0,00%	
	2015	8,20%	10,00%	9,30%	18,70%	0,00%	53,80%	0,00%	Einbringung Überschüsse Eigenmittel der Vorjahre
Chemie	2012	7,00%	1,00%	0,00%	0,00%	27,00%	65,00%	0,00%	
	2013	0,00%	8,00%	9,00%	3,00%	30,00%	50,00%	0,00%	Kooperation Universität Bayreuth
	2014	0,00%	18,00%	9,00%	4,00%	23,00%	46,00%	0,00%	Kooperation Universität Bayreuth
	2015	0,00%	17,00%	11,00%	5,00%	18,00%	49,00%	0,00%	Kooperation Universität Bayreuth
Druck und Printmedien	2012	0,00%	35,00%	0,00%	0,00%	0,00%	65,00%	0,00%	
	2013	0,00%	39,50%	0,50%	0,00%	0,00%	60,00%	0,00%	
	2014	0,00%	44,75%	0,25%	0,00%	0,00%	55,00%	0,00%	
	2015	0,00%	50,00%	0,00%	0,00%	0,00%	50,00%	0,00%	
Energietechnik	2012	0,00%	43,10%	0,00%	0,00%	2,50%	35,30%	19,10%	
	2013	0,00%	37,40%	2,60%	0,00%	0,00%	37,80%	22,20%	
	2014	0,00%	57,00%	0,00%	0,00%	0,00%	43,00%	0,00%	
	2015	0,00%	55,00%	0,00%	0,00%	0,00%	45,00%	0,00%	

## Anhang

Cluster**	Jahr	privatwirtschaftliche Finanzierungsquellen				eingeworbene Fördermittel	Landesmittel			* Nennung jeder einzelnen Finanzierungsart und Quelle für „sonstige privatwirtschaftliche Mittel“
		Mitgliedsbeiträge	kostenpflichtige Serviceleistungen	Sponsoring	sonstige privatwirtschaftliche Mittel*		Bund und EU	Grundfinanzierung der Cluster	zusätzlich eingeworbene Fördermittel	
Ernährung	2012	0,00%	0,30%	0,00%	24,90%	0,00%	52,90%	21,90%	Projektkofinanzierung	
	2013	0,00%	0,80%	0,00%	22,70%	3,40%	46,60%	26,50%	Projektkofinanzierung	
	2014	0,00%	3,90%	0,00%	25,40%	3,60%	45,10%	22,00%	Projektkofinanzierung	
	2015	0,00%	4,50%	0,00%	26,70%	5,10%	45,40%	18,30%	Projektkofinanzierung	
Finanzdienstleistungen	2012	0,00%	35,00%	0,00%	0,00%	0,00%	65,00%	0,00%		
	2013	0,00%	40,00%	0,00%	0,00%	0,00%	60,00%	0,00%		
	2014	0,00%	45,00%	0,00%	0,00%	0,00%	55,00%	0,00%		
	2015	0,00%	50,00%	0,00%	0,00%	0,00%	50,00%	0,00%		
Forst und Holz	2012	0,00%	0,20%	1,70%	52,80%	5,90%	39,40%	0,00%	Einnahmen des Marketingbündnisses proHolz Bayern	
	2013	0,00%	0,20%	1,90%	57,60%	3,60%	36,70%	0,00%	Einnahmen des Marketingbündnisses proHolz Bayern	
	2014	1,40%	0,10%	1,10%	39,70%	32,50%	25,20%	0,00%	Einnahmen des Marketingbündnisses proHolz Bayern	
	2015	1,90%	0,10%	1,20%	41,90%	31,00%	23,90%	0,00%	Einnahmen des Marketingbündnisses proHolz Bayern	
IuK	2012	0,00%	15,10%	0,00%	0,00%	8,10%	76,80%	0,00%		
	2013	0,00%	21,00%	0,00%	0,00%	22,00%	57,00%	0,00%		
	2014	0,00%	18,60%	0,00%	0,00%	37,30%	44,10%	0,00%		
	2015	0,00%	30,00%	0,00%	0,00%	25,00%	45,00%	0,00%		
Leistungselektronik	2012	0,00%	41,90%	0,00%	0,00%	0,00%	58,10%	0,00%		
	2013	0,00%	43,50%	0,00%	0,00%	0,00%	56,50%	0,00%		
	2014	0,00%	51,20%	0,00%	0,00%	0,00%	48,80%	0,00%		
	2015	0,00%	51,60%	0,00%	0,00%	0,00%	48,40%	0,00%		
Mechatronik & Automation	2012	19,51%	21,76%	0,00%	0,00%	0,00%	58,73%	0,00%		
	2013	20,50%	22,34%	0,00%	0,00%	6,38%	50,78%	0,00%		
	2014	18,70%	34,15%	0,00%	0,00%	8,67%	38,48%	0,00%		
	2015	21,56%	33,76%	0,00%	0,00%	3,55%	41,13%	0,00%		
Nanotechnologie	2012	4,20%	4,70%	1,60%	5,90%	21,90%	61,70%	0,00%	Industriebeiträge Netzwerke, bilaterale Projekte (NDA) und sonstige Einnahmen	
	2013	4,20%	4,40%	1,70%	15,90%	25,60%	48,20%	0,00%	Industriebeiträge Netzwerke, bilaterale Projekte (NDA), Innovations-Workshops/Start-up-Projekte und sonstige Einnahmen	
	2014	5,50%	5,00%	1,90%	22,30%	22,80%	42,50%	0,00%	Industriebeiträge Netzwerke, bilaterale Projekte (NDA), Innovations-Workshops/Start-up-Projekte und sonstige Einnahmen	
	2015	5,60%	5,20%	1,90%	23,80%	27,70%	34,00%	1,80%	Industriebeiträge Netzwerke, bilaterale Projekte (NDA), Innovations-Workshops/Start-up-Projekte und sonstige Einnahmen	
Neue Werkstoffe	2012	0,00%	33,70%	0,00%	0,00%	13,90%	52,40%	0,00%		
	2013	0,00%	38,60%	0,00%	0,00%	8,90%	52,50%	0,00%		
	2014	0,00%	47,40%	0,00%	0,00%	0,00%	52,60%	0,00%		
	2015	0,00%	55,80%	0,00%	0,00%	0,00%	44,20%	0,00%		
Sensorik	2012	25,40%	7,30%	0,00%	2,30%	0,00%	65,00%	0,00%	Kostenbeiträge Sensorik Bayern GmbH, Personalvermittlungsgebühr	
	2013	30,80%	6,10%	0,00%	3,10%	0,00%	60,00%	0,00%	Kostenbeiträge Sensorik Bayern GmbH, Beratungsdienstleistungen	
	2014	37,80%	5,60%	0,00%	1,60%	0,00%	55,00%	0,00%	Kostenbeiträge Sensorik Bayern GmbH, Beratungsdienstleistungen	
	2015	43,60%	5,70%	0,00%	0,70%	0,00%	50,00%	0,00%	Kostenbeiträge Sensorik Bayern GmbH	
Umwelttechnologie	2012	8,00%	3,00%	0,00%	17,00%	25,00%	47,00%	0,00%	BIHK-Zuschuss und Personalüberlassung IHK	
	2013	7,00%	16,00%	0,00%	13,00%	30,00%	34,00%	0,00%	BIHK-Zuschuss und Personalüberlassung IHK	
	2014	8,00%	5,00%	0,00%	13,00%	41,00%	33,00%	0,00%	BIHK-Zuschuss und Personalüberlassung IHK	
	2015	7,00%	31,00%	0,00%	13,00%	20,00%	29,00%	0,00%	BIHK-Zuschuss und Personalüberlassung IHK	